¹ Vind. et Am., *duelliones*.

(a) Saguntum, sive Saguntus urbs olim clarissima Hispaniae Tarraconensis, non procul a loco ubi nunc Valentia. De illius per Annibalem eversione Livius, lib. 21, cap. 6-15.

(b) Livius, lib. 26, cap. 11.

minæ². Pro istis autem diis, qui propterea coli perhibentur, qui propterea colendi requiruntur, ut harum labenium atque transeuntium rerum felicitas tutas sit, quid nobis defensores et excusatores eorum de Saguntinis pereuntibus respondebunt, nisi quod de illo Regulo extincto? Hoc quippe interest, quod ille unus homo, hæc tota civitas: striusque tamen interitus causa conservatio fidei fuit. Propter hanc enim ad hostes et redire ille voluit, et noduit ista transire. Conservata ergo provocat deorum iram fides? an possunt et diis propitiis perire non solum quique homines, verum etiam integræ civitates? Utrum volunt, eligant. Si enim fidei servatæ irascountur illi dii, querant perfidos a quibus colantur: si autem etiam illis propitiis multis gravibusque cruciatibus afflitti, interire homines civitatesque possunt, nullo fructu felicitatis hujus coluntur. Desinantigitur succensore, qui sacris deorum suorum perditis se infelices esse factos putant. Possent enim illis non solum manentibus, verum etiam faventibus, non, sicut modo, de miseria murmurare, sed sicut tunc Regulus et Saguntini, excruciatæ horribiliter etiam penitus interire.

CAPUT XXI.—*Quam ingrata fuerit Romana civitas Scipioni liberatori suo, et in quibus moribus egerit, quando eam Sallustius optimam fuisse describit:*

Porro inter secundum et postremum bellum Carthaginense, quando Sallustius optimis moribus et maxima concordia dixit egisse Romanos (multa enim præstereo, suscepti operis modum cogitans): codem ergo ipso tempore morum optimorum maximæque concordia, Scipio ille Romæ Italæque liberator (a), ejusdemque belli Punici secundi tam horrendi, tam exitiosi, tam periculosi præclarus mirabilisque confector, victor Annibalis domitorque Carthaginis, cuius ab adolescentia vita desribitur diis dedita templisque nutrita (b), inimicorum accusationibus cessit, carensque patria, quam sua virtute salvam et liberam reddidit, in oppido Linternensi egit reliquam complevitque vitam, post insignem suum triumphum nullo illius urbis captus desiderio, ita ut jussisse perhibatur, ne saltem mortuo in ingrata patria funus fieret (c). Deinde tunc primum per Cneum Manlium³ proconsulem de Gallograecis triumphantem, Asiatica luxuria Romanam omni hoste pejor irrepsit (d). Tunc enim primum lecti ærali, et pretiosa stragula visa perhibentur: tunc inductæ in convivia psaltriæ, et alia licentiosa nequitia. Sed nunc de his malis quæ intolerabiliter homines patiuntur, non de his quæ libenter faciunt, dicere institui. Unde illud magis quod de Scipioni commemoravi, quod cedens inimicis ex-

¹ In solis editis, sed aeternitatis interminæ potiretur. — Er. *interminatae*. M.

² Vind. Er. et Ms., *Cneum Manlium*. Codices nostri, *Cneum Mallium*. Ipsum Livius 39 *Cneum Manlium* Volso nem vocat, et de Gallis qui Asiam (scilicet Minorum) incolebant qui Gallograeci et Galatae dicti sunt) triumphasse memorat. M.

(a) Scipio Africanus major.

(b) Livius, lib. 26, cap. 19; et A. Gellius, lib. 7, cap. 4.

(c) Livius, lib. 38, cap. 50-56.

(d) Id., lib. 39, cap. 6.

tra patriam, quam liberavit, mortuus est, ad præsentem pertinet disputationem, quod ei Romananumina a quorum templis avertit Annibalem, non reddiderunt vicem, quæ propter istam tantummodo coluntur felicitatem. Sed quia Sallustius eo tempore ibi dixit mores optimos fuisse, propterea hoc de Asiana luxuria commemorandum putavi, intelligatur etiam illud a Sallustio in comparatione aliorum temporum dictum, quibus temporibus pejores utique in gravissimis discordiis mores fuerunt. Nam tunc, id est inter secundum et postremum bellum Carthaginense, lata est etiam illa lex Voconia, ne quis hæredem feminam facheret, nec unicam filiam (a). Qualege quid iniquius dici aut cogitari possit, ignoro. Verumtamen toto illo intervallo duorum bellorum Punicorum tolerabilior infelicitas fuit. Bellis tantummodo foris contrebatur exercitus, sed victoriis consolabatur: domi autem nullæ, sicut alias, discordiæ sæviebant. Sed ultimo bello Punico uno impetu alterius Scipionis, qui ob hoc etiam ipse Africani cognomen invenit (b), æmula imperii Romani ab stirpe deleta est (c): ac deinde tantis malorum aggeribus oppressa Romana respublica, ut prosperitate ac securitate rerum, unde nimium corruptis moribus mala illa congesta sunt, plus nocuisse monstretur tam cito eversa, quam prius nocuerat tam diu aduersa Carthago. Hoc toto tempore usque ad Cæsarem Augustum, qui videtur non adhuc vel ipsorum opinione gloriosam, sed contentiosam et exitiosam et plane jam enervem ac languidam libertatem omni modo extorsisse Romanis, et ad regale arbitrium cuncta revocasse, et quasi morbida vetustate collapsam veluti instaurasse ac renovasse rempublicam: toto ergo isto tempore, omitto ex aliis atque aliis causis etiam atque etiam bellicas clades, et Numantinum fœdus (d) horrenda ignominia maculosum: volaverant enim pulli de cavea, et Mancino consuli, ut aiunt, augurium malum fecerant (e); quasi per tot annos, quibus illa exigua civitas Romanum circumsessa exercitum affixerat, ipsique Romanæ reipublicæ terrori esse jam cooperat, alii contra eam malo augurio processerint².